em vista os eventos climáticos de Chuvas que atingiram direta ou indiretamente as unidades hospitalares e, a finalização do
período de transição do Programa Assistir, aos hospitais que tiveram decréscimo no valor do incentivo estadual;

2.3 o repasse excepcional e temporário será no montante total de R$ 850.037,83 (oitocentos e cinquenta mil trinta e sete
reais e oitenta e três centavos), em 2 (duas) parcelas fixas de R$ 425.018,92 (quatrocentos e vinte e cinco mil dezoito
reais e noventa e dois centavos);

2.4 os recursos repassados por meio desta Portaria deverão ser utilizados em quaisquer ações e serviços necessários ao
restabelecimento do atendimento de saúde da população atingida pelos desastres naturais;

2.5 o prazo máximo de execução dos recursos de que trata esta Portaria é de 12 (doze) meses, a contar da data do repasse

[...]

A Portaria GM/MS nº 5.767 (31394941), de 25 de novembro de 2024, estabelece o repasse do incentivo financeiro do
Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Grupo de Atenção Especializada, a ser disponibilizado, em

parcela única, após a assinatura do presente aditivo, no valor de R$ 850.844,61 (oitocentos e cinquenta mil oitocentos e
quarenta e quatro reais e sessenta e um centavos);

3.2. a prestação de contas relativa à aplicação dos recursos recebidos pelas entidades deverá compor o Relatório Anual de
Gestão - RAG do respectivo ente federativo beneficiado, e sistemas específicos de prestação de contas de parcerias (SGP);

[...]

3.4 folhas de pagamento, comprovantes bancários, balanços e outros documentos comprobatórios deverão ser preservados
de forma segura, tendo em vista, inclusive, possíveis auditorias.

 

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR DA PARCERIA

4.1 O valor ordinário mensal da parceria de orçamentação global permanece R$ 5.507.222,72 (cinco milhões, quinhentos e
sete mil duzentos e vinte e dois reais e setenta e dois centavos).

 

CLÁUSULA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 Permanecem íntegras e em pleno vigor todas as cláusulas do referido Termo de Colaboração de Prestação de Serviços de
Saúde que não foram objeto deste Termo Aditivo.